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Long Way Down – Ewan McGregor i Charley Boorman wraz ze swoimi motocyklami BMW R 1200GS są gotowi do nowej podróży życia.
     
Po niezwykłym sukcesie „Long Way Round” Ewan McGregor i Charley Boorman przemierzą znowu tysiące kilometrów na motorach BMW R 1200 GS Adventure. Druga wyprawa rozpocznie się już w maju. Tym razem trasa będzie wiodła przez Europę do Afryki.

W 2004 roku dwaj śmiałkowie okrążyli Ziemię na motocyklach BMW R 1200 GS Adventure. Trasa wiodła z Londynu do Nowego Jorku. Podczas drogi towarzyszyła im ekipa filmowa, która uwieczniła podróż ich życia na taśmie filmowej. Powstał w ten sposób unikatowy dokument – fascynujący film drogi, który zatytułowano Long Way Round.

W maju 2007 Ewan i Charley będą kontynuować przygodę motocyklową. Tym razem na swoich BMW R 1200 GS Adventure pokonają dystans 15,000 mil. Podróż rozpocznie się w miejscowości John O’Groats w Szkocji, a zakończy w Cape Agulhas - najbardziej na południe wysuniętym przylądku Afryki Południowej. Trasa wiedzie przez 20 państw, w tym Libię, Sudan, Etiopię, Ugandę, Ruandę, Tanzanię, Botswanę oraz dzikie zakątki Wybrzeża Szkieletów w Namibii. Została zaplanowana tak, aby odwiedzić jak najwięcej miejsc wspieranych przez UNICEF, patrona podróży. 

Po zeszłorocznym udziale w projekcie „Race To Dakar”, zafascynowany Afryką Charley Boorman, zapragnął raz jeszcze wrócić na ten kontynent i poznać go lepiej, dlatego trasa następnej podróży wydawała się być oczywista. „Poprzednia podróż, Long Way Round zmieniła nas i związała ze sobą - była spełnieniem naszych marzeń, co jak każdy wie, nie zdarza się w życiu zbyt często. Jesteśmy chyba szczęściarzami, bo nasze marzenia spełniają się właśnie po raz drugi”. –- mówi Ewan McGregor.

Projektem Long Way Down, podobnie jak poprzednimi, czyli Long Way Round oraz Race To Dakar, zarządzają Russ Malkin z firmy Big Earth oraz David Alexanian z firmy Elixir Films. 

Swoją podróżą Ewan i Charley wspierają działalność organizacji charytatywnych, takich jak UNICEF, CHAS oraz Riders for Health. Za pośrednictwem strony internetowej www.longwaydown.com wszyscy fani będą mogli na bieżąco śledzić ich podróż, oglądać krótkie relacje z trasy oraz jako pierwsi zamówić książkę oraz DVD powstałe po zakończeniu podróży.
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